Số: 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:          /UBND-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày        tháng   3   năm 2024

V/v đảm bảo an toàn phòng cháy,

chữa cháy trong cao điểm mùa khô

trên địa bàn thành phổ Biên Hoà

năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố

Biên Hoà;

- Công an thành phố;

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố,

- MTTQ và các đoàn thể thành phố Biên Hòa;

- Hạt Kiểm lâm Biên Hòa;

- Chủ tịch UBND 30 phường, xã;

- Điện lực Biên Hòa, Điện lực Long thành;

- Công ty Cổ phần cấp nước Đồng Nai.

Hiện nay thời tiết nắng nóng, hanh khô diễn ra trên diện rộng dẫn đến nguy

cơ xảy ra cháy, nổ cao; tuy nhiên tình trạng người dân đốt cỏ, rác bừa bãi, không

kiểm soát còn diễn ra khá phổ biến. Thời gian qua, trên địa bàn thành phố đã liên

tiếp xảy ra nhiều vụ cháy tại các bãi cỏ, bãi đất trống, bỏ hoang như: vụ cháy tại

khu vực tập kết rác thải xây dựng, xà bần, ván ép, cốt pha sát bên tường rào Lữ

Đoàn 26 (địa chỉ: Khu phố 3, P. Trảng Dài, Tp. Biên Hòa, T. Đồng Nai) xảy ra

ngày 18/01/2024; vụ cháy cỏ tại tổ 5, Khu phố 4A, P. Trảng Dài, TP. Biên Hoà,

T. Đồng Nai xảy ra vào ngày 26/01/2024; vụ cháy tại bãi phế liệu Hộ gia đình

Ông Mai Anh Tuấn (địa chỉ: 14/6, Tổ 4, Khu phố 6, P. Tân Biên, TP. Biên Hoà,

T. Đồng Nai) xảy ra ngày 02/02/2024 và vụ cháy tại bãi tập kết rác ngooài trời

của Bà Nguyễn Thị Thanh (sinh năm 1986), (địa chỉ: Tổ 6, Khu phố Tân Lập, P.

Phước Tân, Tp. Biên Hoà, T. Đồng Nai) xảy ra vào ngày 17/02/2024…; các vụ

cháy này tuy đã được chữa cháy kịp thời, không gây thiệt hại về người nhưng dễ

dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy lan, đe dọa sự an toàn của các khu dân cư, cơ sở sản

xuất, kinh doanh. Nguyên nhân xảy ra tình trạng trên là do: Công tác tuyên truyền,

phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và xây dựng

phong trào toàn dân PCCC vẫn còn hạn chế, hình thức tuyên truyền chưa sát với

người dân, do đó chưa phát huy hết sức mạnh của toàn dân trong công tác PCCC;

ý thức PCCC của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa thực hiện nghiêm túc

các quy định về sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt.

Bên cạnh đó, tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố còn nhiều khu đất

trống, cây cỏ mọc um tùm, người dân lo sợ dịch bệnh, rác thải mất vệ sinh nên

phát quang bụi rậm rồi đốt cỏ, rác. Việc đốt cỏ, đốt rác không kiểm soát có nguy

cơ cháy lan đe dọa an toàn các khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh và sức khỏe

của chính người dân; tạo ra khói bụi, gây ảnh hưởng tới môi trường sống, ảnh

hưởng đến sức khỏe người dân. Ngoài ra, khi đốt cỏ, rác với khối lượng lớn sẽ

2

làm giảm tầm quan sát của người tham gia giao thông, dẫn đến làm tăng nguy cơ

xảy ra tai nạn giao thông. Đặc biệt khi những đống đốt rác thải, cây cỏ không

được canh chừng cộng với thời tiết nắng nóng, hanh khô, gió lớn... là điều kiện

thuận lợi cho các đám cháy bùng phát và lây lan nhanh, sẽ xảy ra hậu quả khó

lường, trong đó có khả năng xảy ra cháy rừng.

Thực hiện Công văn số 2533/UBND-KTN ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong cao điểm mùa

khô năm 2024; để giảm thiểu nguy cơ cháy nổ và thiệt hại do cháy gây ra, đồng

thời chủ động trong công tác PCCC. Sau khi xem xét Tờ trình số 68/TTr-CATP-

PCCC ngày 21/3/2024 của Công an thành phố, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo

như sau:

1. Lãnh đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Biên Hoà:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 24737/KH-UBND ngày

21/12/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày

10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 26/11/2021

của Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW

của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 1567/UBND-KTNS ngày 25/01/2024 về

việc tăng cường công tác PCCC&CNCH đảm bảo an toàn PCCC dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và các Lễ, Hội đầu năm 2023.

- Chủ động kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH các cấp đảm bảo chỉ đạo

công tác PCCC&CNCH kịp thời, có hiệu quả; tổ chức tự kiểm tra, xử lý, khắc

phục những thiếu sót trong công tác PCCC&CNCH; chủ động bố trí lực lượng

thường xuyên tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý hiệu quả các sự cố cháy,

nổ, tai nạn khi mới phát sinh.

2. Công an thành phố Biên Hoà (Thường trực BCĐ PCCC&CNCH

thành phố).

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC; thường xuyên phối hợp với UBND

các phường, xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn PCCC (đột xuất

và định kỳ trong các buổi họp ấp, khu phố), đặc biệt là đảm bảo an toàn PCCC

trong mùa hanh khô; tập trung tổ chức phổ biến, cảnh báo những nguy cơ, tác hại

do việc đốt cỏ, rác gây ra để người dân biết, phòng tránh.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm Biên Hòa:

+ Tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, yêu cầu chủ rừng, cơ sở,

người dân sinh sống, hoạt động ven rừng, trong rừng nâng cao ý thức, trách nhiệm

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), quản lý chặt chẽ trong sử

dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt nhằm không để xảy ra cháy rừng; tập huấn kiến thức,

kỹ năng chữa cháy rừng cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng và

người dân sinh sống ven rừng để huy động tham gia chữa cháy rừng;

3

+ Kiểm tra an toàn PCCCR, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về PCCC

theo quy định. Hướng dẫn, yêu cầu lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng

tổ chức thường trực PCCC, thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các khu vực rừng

có nguy cơ cháy cao nhằm phát hiện sớm các điểm cháy rừng dễ xử lý hiệu quả;

phát, dọn thực bì, tạo đường băng cản lửa, khơi thông cống rãnh tạo nguồn nước;

rà soát, củng cố phương án PCCCR, chuẩn bị phương tiện để kịp thời tham gia

chữa cháy rừng;

+ Dự báo tình hình, thời điểm có cảnh báo cháy rừng cấp IV, cấp V và các

vụ cháy rừng xảy ra; khi cần thiết huy động phương tiện chữa cháy rừng chuyên

dụng của lực lượng Kiểm lâm phải thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của

Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tăng cường huấn luyện kỹ, chiến thuật chữa cháy rừng cho cán bộ, chiến

sỹ; kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy và phương tiện bảo hộ cá nhân.

Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng

hoặc chi viện khi có yêu cầu; đề xuất huy động lực lượng, phương tiện của Công

an các địa phương giáp ranh khi cháy rừng vượt quá khả năng ứng phó của lực

lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý phải thực hiện theo các văn bản hướng

dẫn của Công an tỉnh, UBND thành phố.

3. Hạt Kiểm lâm Biên Hòa.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm thành phố phối hợp với các phòng, ban ngành

có liên quan tăng cường công tác PCCCR, tuần tra các khu vực trọng điểm về

cháy rừng; thực hiện các quy chế phối hợp, kế hoạch, phương án PCCCR đã được

phê duyệt; tổ chức tốt công tác cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, thông tin kịp

thời đến các địa phương để thực hiện; tổ chức lực lượng thường trực 24/24 giờ,

khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, V; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, trang thiết

bị, dụng cụ cho công tác chữa cháy rừng khi được huy động.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng trên

diện tích được giao quản lý, không để tình trạng rừng bị cháy, phá, khai thác trái

phép gây ra cháy rừng nhưng không kịp thời phát hiện, báo cáo theo quy định; rà

soát, bổ sung phương án PCCCR sát với tình hình thực tế của từng khu vực được

giao quản lý; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị, hậu cần cần thiết để chữa

cháy rừng; tổ chức trực phòng cháy 24/24 giờ tại các chốt, trạm bảo vệ rừng khi

cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, V; huy động lực lượng, phương tiện dập tắt kịp

thời khi có cháy rừng xảy ra, không để cháy lan ra diện rộng, cử lực lượng canh

gác tại chỗ để xử lý kịp thời khi có cháy lại.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Biên Hoà.

- Tổ chức quán triệt các đơn vị Quân đội đóng trên địa bàn thành phố tăng

cường công tác dọn dẹp, vệ sinh đơn vị và các khu vực xung quanh, đặc biệt là

các bãi cỏ, khu đất trống, bỏ hoang; chủ động liên hệ với các đơn vị không tổ chức

đốt cỏ khô trên đất trống để tránh gây ô nhiễm môi trường, xảy ra cháy, nổ.

4

5. Trung tâm dịch vụ công ích TP; Hạt kiểm lâm Biên Hòa.

- Phối hợp với Công an thành phố Biên Hoà tiếp tục kiểm tra, tuyên truyền,

nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy định an

loàn phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ.

- Chủ động phát quang cây cỏ xung quanh các cơ sở, khu đất trống, các dự

án chưa xây dựng để tạo khoảng cách an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các

khu vực lân cận, có biện pháp xử lý khi các khu đất dự án chưa xây dựng thường

xuyên để xảy ra cháy cỏ, rác gây mất an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa

cháy đối với các cơ sở, doanh nghiệp đang hoạt động.

- Tăng cường công tác tuần tra canh gác, thực hiện nghiêm chế độ phòng

cháy, chữa cháy rừng 24/24; tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân ven rừng

ký cam kết về phòng cháy, chữa cháy và thực hiện các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng như: thu gom cỏ rác trước khi tiến hành đốt, quản lý chặt chẽ

nguồn lửa, nguồn nhiệt; phát dọn thực bì, tạo đường băng cản lửa, nạo vét ao, hồ,

mương trừ nước tạo độ ẩm cho rùng, xây dựng bến bãi lấy nước phục vụ cho công

tác chữa cháy; chủ động phối hợp với Công an thành phố Biên Hoà trong việc

kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và xây dựng kế hoạch tô chức diễn

tập phương án chữa cháy theo quy định.

5. Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố.

- Chủ động phối hợp với Ban Quản lý dự án, Phòng Quản lý đô thị, Trung

tâm dịch vụ công ích thành phố và UBND các phường xã tổng rà soát lại các khu

đất công được phân cấp quản lý có nhiều cỏ khô, rác, phế liệu,… dễ cháy, tiếp

giáp các công trình nhà xưởng, nhà dân lân cận để có biện pháp phát quang, dọn

dẹp cỏ, bụi rậm nhằm đề phòng xảy ra cháy và cháy lan sang các khu vực xung

quanh trong đợt cao điểm thời tiết hanh khô, nắng nóng.

6. Công ty Điện lực Biên Hoà, Điện lực Long Thành:

- Tiếp tục chủ động phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra công tác an toàn

điện, phòng chống cháy, nổ do các sự cố về điện tại các khu vực công cộng, khu

dân cư, chung cư, khu vui chơi giải trí, trung tâm thương mại.

- Phối hợp với Công an thành phố kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy

điện đối với các chung cư; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm sử dụng điện an

toàn, vi phạm hành lang bảo vệ an toàn trạm điện, lưới điện trên địa bàn thành

phố Biên Hoà.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tố chức, cơ

sở, hộ gia đình thực hiện những quy định về an toàn, phòng chống cháy, nổ khi

sử dụng điện trong sinh hoạt, kinh doanh, sản xuất.

7. Công ty Cổ phần cấp nước Đồng Nai:

Tiếp tục phối hợp với Công an thành phố Biên Hoà tổ chức kiểm tra, rà

soát, sửa chữa những trụ nước chữa cháy bị hư hỏng, đồng thời lắp đặt mới số trụ

nước còn thiếu theo Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ và Dự án quy hoạch ngành phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng

5

Nai. Đảm bảo duy trì áp lực nước phục vụ công tác chữa cháy khi có sự cố cháy

nổ xảy ra trên địa bàn thành phố Biên Hoà.

8. Ủy ban nhân dân 30 phường, xã:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia PCCC trong cao điểm

mùa khô năm 2024; xây dựng kế hoạch kiểm tra các khu đất trống, bỏ hoang có

nhiều cỏ, rác, xen cài trong khu dân cư, các dự án trong diện quy hoạch trên địa

bàn để chủ động phòng ngừa như: tổ chức phát quang, gom cỏ, dọn dẹp vệ sinh

để đảm bảo an toàn PCCC. Tiến hành tuyên truyền, vận động, yêu cầu các tổ chức,

cá nhân không thực hiện đốt cỏ khô trên đất trống để tránh gây ô nhiễm môi trường

và để xảy ra cháy, nổ.

- Thường xuyên củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; tổ

chức huấn luyện, sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy, CNCH hiện có,

tăng cường chế độ tuần tra canh gác ban đêm, ngoài giờ làm việc; trang bị đầy đủ

các dụng cụ, phương tiện chữa cháy; kiểm tra và bổ sung nguồn nước chữa cháy

đảm bảo có đủ khả năng xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ và sự cố xảy ra.

- Đối với các địa phương có rừng: chỉ đạo lực lượng kiểm lâm phối hợp với

các đơn vị quản lý rừng, chủ rừng tiến hành phát quang cỏ ở các khu vực tiếp giáp

rừng, dọn sạch cỏ rác tạo khoảng cách ngăn lửa để chống cháy cỏ lan sang rừng.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố rà soát các

khu đất trống, đất dự án chưa triển khai có nhiều cỏ khô, yêu cầu chủ các dự án tổ

chức thực hiện nghiêm túc xử lý cỏ rác, không để cháy lan, cháy lớn, trường hợp

các khu đất trống, đất dự án trên địa bàn phường, xã nào thường xuyên để xảy ra

cháy hoặc khi cháy gây cháy lan sang các nhà dân, công trình khác, Chủ tịch ủy

ban nhân dân phường, xã phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân

thành phố Biên Hoà. Phối hợp với Công an thành phổ Biên Hoà tổ chức thực tập

phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu dân cư theo quy định.

- Thông báo các doanh nghiệp, khu phố, tổ dân phố, hộ gia đình tự giác dỡ

bỏ các bộ phận cơi nới, lều lán; thay thế vật liệu dễ cháy bằng khó cháy hoặc

không cháy. Đồng thời tiến hành giải phóng các vật cản trên các đường hẻm, ngõ

xóm như barie, rác thải... để tạo điều kiện cho việc chữa cháy, cứu người, cứu tài

sản được nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai có nhiều cỏ

khô, yêu cầu chủ các dự án tổ chức thực hiện nghiêm túc xử lý cỏ rác, không để

cháy lan, cháy lớn, trường hợp các khu đất trống, đất dự án trên địa bàn phường,

xã nào thường xuyên để xảy ra cháy hoặc khi cháy gây cháy lan sang các nhà dân,

công trình khác, Chủ tịch ủy ban nhân dân phường, xã phải chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Biên Hoà nếu để tình trạng cháy cỏ, rác phát

triển lớn, cháy lan sang các công trình lân cận; đồng thời gây thiệt hại nghiêm

trọng về người và tài sản. Phối hợp với Công an thành phổ Biên Hoà tổ chức thực

tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu dân cư theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các nguồn cấp nước phòng cháy, chữa cháy trên

6

địa bàn các phường, xã và khu công nghiệp; thực hiện đúng các tiêu chuẩn, quy

định của Nhà nước về cấp nước chữa cháy và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, xâm phạm bến, bãi lấy nước cho xe chữa cháy.

- Khi xảy ra cháy phải báo ngay cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH

tỉnh Đồng Nai theo số 114 hoặc Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an TP. Biên

Hòa theo số 02513.991.666, đồng thời tìm mọi cách để dập cháy và tổ chức việc

thoát nạn, cứu người, cứu tài sản ra khỏi khu vực cháy.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành

phố Biên Hoà:

Tăng cường công tác giám sát, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân

dân, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn, không để xảy ra cháy, nổ; kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ xảy

ra tại khu dân cư.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin thể

thao, Đài Truyền thanh Biên Hòa.

- Chủ động phối hợp Công an thành phố, Báo Đồng Nai tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật, kiến thức cơ bản về

PCCC, cứu nạn cứu hộ (CNCH); thường xuyên khuyến cáo các nguy cơ có khả

năng dẫn đến cháy, nổ, đặc biệt là nguy cơ xảy ra cháy cỏ, rác trong mùa hanh

khô, đồng thời phản ánh cụ thể những nơi làm chưa đạt công tác PCCC để người

dân cùng cảnh giác, phòng ngừa.

Đề nghị Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và Chủ

tịch UBND 30 phường, xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên

; căn cứ tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể tổ chức

thực hiện tốt công tác PCCC, đặc biệt trong cao điểm mùa hanh khô, vận dụng có

hiệu quả phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện

tại chỗ, hậu cần tại chỗ” để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra; báo cáo

kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố Biên Hòa trước ngày 10/6/2024

(báo cáo 6 tháng); trước ngày 10/12/2024 (báo cáo năm)  (qua Công an thành

phổ Biên Hoà - Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH thành phố) để

theo dõi, tổng hợp và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (báo cáo);

- Thường trực Thành ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Lưu: VT (KTNS:Long).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh

		2024-03-26T10:18:40+0700

		2024-03-26T14:39:56+0700
	Nguyễn Xuân Thanh

		2024-03-26T14:59:54+0700

		2024-03-26T14:59:54+0700

		2024-03-26T14:59:54+0700